---

<sup>208</sup> Paul.Nol. *Epist.* 40,6: *Ecce enim veteres posuit dies nostros productos cursu aetatis, nec spargit canis caput, sed perfundit senectus, et nos adhuc primis reptantem conatibus aevi spiritalis infantiam parvulis sensibus agimus et vix modo in verbo dei incipientes loqui tamquam primis vocibus anima vagiente mutam et rudem sanctis litteris linguam solvimus et, quondam in litteris humanarum fabularum loquaces, nunc in veritatis balbutimus eloquiis, stultitiae sapientes et sapientes stulti, robusti vitiis et virtutibus adhuc teneri, vic nascente ad iustitiam voluntate tirones et consumpta in peccatis aetate veterani*; testo latino e traduzione SANTANIELLO 1992, 414-417.

<sup>209</sup> *Liber peristefanon* 10,11 s.: «Così la mia parola, aderendo a una lingua fiacca, balbetta e si affatica in ritmi scomposti» (*sic noster haerens sermo lingua debili balbutit et modis laborat absonis*); testo latino e traduzione CANALI 2005.

<sup>210</sup> Greg. M. *Moral.* 5,36 (CCSL 143, 265): *Sed in hanc Dominus descendit quia nobis multum proficientibus parum de se aliquid nostris sensibus aperit; si tamen dici in illo vel parum vel aliquid potest, qui unus semper et idem permanens, intellegi partiliter non potest et tamen a suis fidelibus participari dicitur cum in eius substantia pars nullatenus admittatur. Sed quia hunc exprimere perfecto sermone non possumus, humanitatis nostrae modulo quasi infantiae imbecillitate praepediti, eum aliquatenus balbutiendo resonamus*; trad. GANDOLFO 1992, 449.

<sup>211</sup> Greg. M. *Moral.* 19,8 (CCSL 143A, 966): *Hinc etiam per psalimistam dicitur: Initium sapientiae, timor Domini; quia tunc penetrare cor incubat, cum hoc extremi iudicii pavore perturbat. Ad parvitatem igitur nostram divinus sermo se attrahit: sicut pater cum parvulo filio loquitur, ut ab eo possit intellegi, sponte balbutit. Quia enim naturam sapientiae penetrare non possumus*

### III.5. Un bilancio

In quanto tale, l'immagine del balbettio mantiene nei diversi usi, dislocati nel tempo, un carattere di imperfezione. Si può nondimeno sintetizzare il suo sviluppo osservando come la prospettiva cristiana sviluppi un'accezione non necessariamente negativa della nozione di incertezza linguistica. La letteratura cristiana riserva ai difetti della prima età uno sguardo benevolo.

I bambini forniscono ai perfetti l'occasione di esercitare la propria umiltà e diventano così lo strumento della pedagogia divina. Su questo snodo centrale del pensiero origeniano si avrà modo di tornare. L'attitudine brevemente delineata non è che un indice di una considerazione in qualche misura nuova<sup>212</sup> che la sensibilità cristiana sviluppa nei riguardi della piccolezza spirituale e dell'infanzia. È un tema su cui molto si è scritto, e ciononostante non si deve generalizzare. Le lettere di Paolo ci ricordano una prospettiva ben diversa, in cui l'infanzia è considerata, rispettivamente, come simbolo della prima tappa della vita cristiana, da superare quanto prima, e della condizione umana che si perfezionerà solo in una dimensione escatologica. Una visione edulcorata ed idealizzata della piccolezza non trova spazio in un sistema basato sulla dicotomia tra semplici e perfetti, bambini ed adulti, carnali e spirituali, quale è quello paolino. Ma la prospettiva cristiana si sostanzia nella valorizzazione della pedagogia, di cui la condiscendenza costituisce uno degli aspetti più significativi.